

兴业证券股份有限公司

关于绿康生化股份有限公司非公开发行股票 会后事项承诺函

中国证券监督管理委员会：

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”）为绿康生化股份有限公司（以下简称“绿康生化”、“发行人”或“公司”）非公开发行股票项目（以下简称“本次非公开发行”）的保荐机构和主承销商。绿康生化本次非公开发行已于 2021 年 5 月 31 日获得中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发行审核委员会审核通过，并取得了贵会于 2021 年 6 月 9 日出具的《关于核准绿康生化股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2021〕1985 号）。

2021 年 8 月 31 日，公司披露了《2021 年半年度报告》，根据中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字〔2002〕15 号）（以下简称“15 号文”）、《股票发行审核标准备忘录第 5 号（新修订）—关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（以下简称“备忘录 5 号”）和《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函〔2008〕257 号）（以下简称“257 号文”）等文件的有关规定，公司和有关中介机构于 2021 年 9 月 2 日向贵会上报了会后事项补充核查材料，对发行人自 2021 年 6 月 10 日至 2021 年 9 月 2 日与本次发行相关的事项进行了说明及承诺，并进行了公告。

2021 年 10 月 29 日，发行人披露了《2021 年第三季度报告》，显示公司 2021 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润为-597.15 万元，较 2020 年同期下降 113.81%，根据贵会 15 号文、备忘录 5 号及 257 号文等有关规定，公司和有关中介机构于 2021 年 11 月 3 日向贵会上报了会后事项补充核查材料，对发行人自 2021 年 9 月 2 日至 2021 年 11 月 3 日与本次发行相关的事项进行了说明及承诺，并进行了公告。

2022 年 1 月 26 日，发行人披露了《2021 年度业绩预告》，显示公司 2021

年度归属于上市公司股东的净利润为-3,100.00 万元至-2,400.00 万元，较 2020 年同期下降 171.75%至 155.54%，根据贵会 15 号文、备忘录 5 号及 257 号文等有关规定，公司和有关中介机构于 2022 年 1 月 28 日向贵会上报了会后事项补充核查材料，对发行人自 2021 年 11 月 3 日至 2022 年 1 月 28 日与本次发行相关的事项进行了说明及承诺，并进行了公告。

2022 年 4 月 12 日，发行人披露了《2021 年年度报告》，显示公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润为-2,604.39 万元，较 2020 年同期下降 160.28%。2022 年 4 月 15 日，发行人披露了《2022 年第一季度报告》，显示公司 2022 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润为-891.38 万元，较 2021 年同期下降 471.12%。根据贵会 15 号文、备忘录 5 号及 257 号文等有关规定，兴业证券现对 2022 年 1 月 28 日至本承诺函出具日之间与本次发行相关的事项进行说明和承诺如下：

一、公司 2021 年度和 2022 年 1-3 月业绩变动的主要情况和原因

（一）公司 2021 年度业绩变动的主要情况和原因

1、公司 2021 年度业绩变动的主要情况

根据公司于 2022 年 4 月 12 日披露的《2021 年年度报告》，公司 2021 年度主要财务数据和指标情况如下：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动金额	变动比例
营业收入	36,338.64	30,814.53	5,524.11	17.93%
营业成本	30,379.87	21,461.95	8,917.92	41.55%
营业毛利	5,958.76	9,352.57	-3,393.81	-36.29%
期间费用	6,566.78	5,375.08	1,191.70	22.17%
投资收益	-2,056.18	1,220.94	-3,277.12	-268.41%
营业利润	-3,307.87	4,802.31	-8,110.17	-168.88%
利润总额	-3,235.01	4,844.18	-8,079.19	-166.78%
减：所得税费用	-590.60	550.60	-1,141.20	-207.27%
净利润	-2,644.41	4,293.58	-6,937.99	-161.59%
归属于上市公司股东的净利润	-2,604.39	4,320.83	-6,925.22	-160.28%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,136.75	2,998.52	-4,135.27	-137.91%
经营活动产生的现金流量净额	3,517.04	9,072.09	-5,555.05	-61.23%
项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动金额	变动比例
总资产	125,839.89	97,250.28	28,589.61	29.40%
归属于上市公司股东的所有者权益	71,762.70	76,514.83	-4,752.13	-6.21%

公司 2021 年度盈利下滑主要受毛利下降、投资收益下降的影响。

2、公司 2021 年度业绩变动主要原因分析

(1) 毛利下降的影响分析

2020 年度和 2021 年度，公司营业毛利情况如下表所示：

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动金额	变动比例
营业收入	36,338.64	30,814.53	5,524.11	17.93%
营业成本	30,379.87	21,461.95	8,917.92	41.55%
营业毛利	5,958.76	9,352.57	-3,393.81	-36.29%

2021 年度，公司营业毛利为 5,958.76 万元，较 2020 年减少 3,393.81 万元，同比下降 36.29%，出现较大幅度的下滑，营业毛利下降的主要影响因素分析如下：

①大宗商品价格上涨

公司杆菌肽类产品的主要原材料及能源包括豆粕、玉米淀粉、烟煤等，受到境外主要国家量化宽松的货币政策和新冠疫情导致的供给不足等多方面因素的影响，大宗商品价格波动较大，价格由历史低点到历史高位，步入景气周期。受此影响，2021 年度公司杆菌肽类主要产品 BZN、MDAB 的单位成本较 2020 年度出现明显上涨。

2020 年度和 2021 年度公司主要原材料的采购价格（不含税）如下表所示：

单位：元/吨

原材料	2021 年度	2020 年度	变动比例
豆粕饼	3,561.21	2,992.03	19.02%
玉米淀粉	3,245.31	2,608.00	24.44%
烟煤	1,033.86	697.48	48.23%

花生粕	3,844.04	3,464.15	10.97%
硫酸锌	6,171.81	4,150.88	48.69%
葡萄糖	3,791.08	2,894.67	30.97%

②行业政策的影响

根据农业农村部公告第 194 号、第 246 号规定，公司 2020 年 7 月 1 日起需停止杆菌肽锌预混剂（BZN）、亚甲基水杨酸杆菌肽预混剂（MDAB）以及黄霉素预混剂（FLY）三款产品的境内销售。受该政策影响，公司上述产品 2021 年度未在境内进行销售。

③汇率波动的影响

公司外销产品的售价均以美元计价。根据中国人民银行统计数据，2021 年度和 2020 年度，美元对人民币的平均汇率分别为 6.4515 和 6.8976，同比下降 6.47%，导致公司以美元折算成人民币的平均销售价格有所下降。

④新冠疫情的影响

2020 年以来，新型冠状病毒（COVID-19）疫情全球爆发，各进口国港口作业效率放慢，出口航运集装箱周转速度下降，主要出口航线订舱难度加剧，导致公司外销订单发货速度有所下降，外销货物船期延长、运费涨价，从而导致公司 2021 年度外销产品的毛利较 2020 年同期有所下降。

（2）投资收益下降的影响分析

①前次募投项目持续投入导致理财产品投资收益下降的影响

随着年产活性 1,200 吨杆菌肽预混剂和 1,200 吨兽药原料药等项目的持续建设投入，理财产品投资收益下降对公司 2021 年度净利润产生了一定不利影响。具体分析如下：

随着前次募投项目的持续投入，在建工程等非流动资产余额在总资产中的占比持续增长，理财产品占比持续减少，截至 2020 年末，公司此前持有的理财产品已全部到期赎回。

②长期股权投资的投资收益的影响

公司长期股权投资账面价值主要为对联营企业福建平潭华兴康平医药产业

投资合伙企业(有限合伙)以及华兴康平医药产业(平潭)投资管理有限公司的投资。基于公司对上述被投资单位具有重大影响,根据企业会计准则相关规定,上述投资均以权益法进行核算,投资收益主要受福建平潭华兴康平医药产业投资合伙企业(有限合伙)投资的香港交易所主板上市公司嘉和生物(6998.HK)二级市场价格波动的影响。

2020年度和2021年度,公司投资收益情况如下:

单位:万元

项目	2021年度	2020年度	变动金额	变动比例
权益法核算的长期股权投资收益	-2,195.58	-78.31	-2,117.26	2703.54%
理财产品的投资收益	-	1,105.32	-1,105.32	-100.00%
其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入	139.35	193.94	-54.59	-28.15%
其他	0.05	-	0.05	
合计	-2,056.18	1,220.94	-3,277.12	-268.41%

(二) 公司2022年1-3月业绩变动的主要情况和原因

1、公司2022年1-3月业绩变动的主要情况

根据公司于2022年4月15日披露的《2022年第一季度报告》,公司2022年1-3月主要财务数据和指标情况如下:

单位:万元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动金额	变动比例
营业收入	6,268.71	9,093.03	-2,824.32	-31.06%
营业成本	5,505.40	6,764.57	-1,259.17	-18.61%
营业毛利	763.31	2,328.47	-1,565.15	-67.22%
期间费用	1,451.74	1,332.10	119.64	8.98%
投资收益	-491.82	-725.40	233.58	32.20%
营业利润	-1,108.28	150.93	-1,259.21	-834.28%
利润总额	-1,112.28	147.96	-1,260.24	-851.72%
减:所得税费用	-211.89	-81.46	-130.42	160.11%
净利润	-900.39	229.43	-1,129.82	-492.46%
归属于上市公司股东的净利润	-891.38	240.18	-1,131.56	-471.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-495.16	638.82	-1,133.98	-177.51%

经营活动产生的现金流量净额	500.14	-2,501.22	3,001.36	-120.00%
项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动金额	变动比例
总资产	123,327.28	125,839.89	-2,512.61	-2.00%
归属于上市公司股东的所有者权益	70,871.32	71,762.70	-891.38	-1.24%

公司 2022 年 1-3 月盈利下滑主要受毛利下降的影响。

2、公司 2022 年 1-3 月业绩变动主要原因分析

2021 年 1-3 月和 2022 年 1-3 月，公司营业毛利情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022年1-3月	2021年1-3月	变动金额	变动比例
营业收入	6,268.71	9,093.03	-2,824.32	-31.06%
营业成本	5,505.40	6,764.57	-1,259.17	-18.61%
营业毛利	763.31	2,328.47	-1,565.15	-67.22%

2022 年 1-3 月，公司营业毛利为 763.31 万元，较 2021 年同期减少 1,565.15 万元，同比下降 67.22%，出现较大幅度的下滑，营业毛利下降的主要影响因素分析如下：

(1) 大宗商品价格上涨

受到境外主要国家量化宽松的货币政策和新冠疫情导致的供给不足等多方面因素的影响，大宗商品价格波动较大，价格由历史低点到历史高位，步入景气周期。受此影响，2022 年 1-3 月公司杆菌肽类主要产品 BZN、MDAB 的单位成本较 2021 年 1-3 月出现明显上涨。

2021 年 1-3 月和 2022 年 1-3 月公司主要原材料的采购价格（不含税）如下表所示：

单位：元/吨

原材料	2022年1-3月	2021年1-3月	变动比例
豆粕饼	4,250.43	3,705.70	14.70%
烟煤	810.12	766.55	5.68%
花生粕	4,046.74	3,553.82	13.87%
硫酸锌	6,889.38	5,278.13	30.53%

(2) 新冠疫情的影响

2020年以来，新型冠状病毒（COVID-19）疫情全球爆发，各进口国港口作业效率放慢，出口航运集装箱周转速度下降，主要出口航线订舱难度加剧，导致公司外销订单发货速度有所下降，外销货物船期延长、运费涨价，从而导致公司2022年1-3月外销产品的毛利较2021年同期有所下降。

二、业绩变化情况在发审会前是否可以合理预计以及充分提示风险

公司本次非公开发行股票的申请已于2021年5月31日经发审委审核通过。2021年度，公司归属于上市公司股东的净利润为-2,604.39万元，较2020年同期下降160.28%，主要受毛利下降、投资收益下降等因素影响。2022年1-3月，公司归属于上市公司股东的净利润为-891.38万元，较2021年同期下降471.12%，主要受毛利下降等因素的影响。

发审会前，公司已在本次《2021年度非公开发行股票预案（修订稿）》中做出了风险提示。

保荐机构已于《尽职调查报告》、《发行保荐书》中对相关情况涉及的风险因素做出充分提示：

“产业政策变化的风险

为加强兽用抗菌药物管理，有效遏制动物源细菌耐药，保障养殖业生产安全及食品安全，农业农村部等部门陆续制定了《遏制细菌耐药国家行动计划（2016-2020年）》、《全国遏制动物源细菌耐药行动计划（2017-2020）》等政策，提出到2020年促生长兽用抗菌药物逐步退出市场。2019年7月农业农村部公布了第194号公告，明确了自2020年1月1日起兽药生产企业需停止生产除中药外的所有促生长类药物饲料添加剂品种，同时注销相应的“兽药添字”批准文号，此前已生产、进口的相应兽药产品可流通至2020年6月30日。受此影响，发行人杆菌肽类产品中的杆菌肽锌预混剂（BZN）、亚甲基水杨酸杆菌肽预混剂（MDAB）以及黄霉素预混剂（FLY）药物饲料添加剂产品需申请兽药注册后方可在国内继续销售。报告期各期，上述三款受影响产品内销收入占发行人主营业务收入比例分别为20.50%、22.09%和5.24%，截至2020年末已下降至较低水平。发行人具备丰富的兽药行业经验以及产品注册申报经验，且正在积极筹备、推进相关注册申报工作，但取得相关产品“兽药字”批准文号仍存在一

定不确定性。未来若我国、其他国家或地区对药物饲料添加剂的监管政策发生变化，将会对公司生产经营产生影响。”

“毛利率波动风险

2018 年度、2019 年度及 2020 年度，公司综合毛利率分别为 34.54%、33.26%、30.35%。公司的毛利率与公司的产品结构、销售价格和原材料成本密切相关。报告期内，公司毛利主要来源于杆菌肽类产品。若未来公司杆菌肽类产品的主要用户市场出现政策变化、市场竞争加剧或公司产品的功能及效果不再能满足当地市场的需求等情形，则公司可能面临毛利率波动的风险。

公司产品的主要原材料包括豆粕、玉米淀粉等，原材料的供给价格受到国民经济发展、自然灾害、国际行情、市场需求等多方面因素的影响。报告期内，公司的主要原材料价格存在一定的波动，如果未来公司主要原材料价格发生大幅波动，而公司未能采取有效措施予以应对，则将面临原材料价格上涨导致的毛利率波动风险。”

“汇率波动风险

公司产品在多个国家和地区销售，主要以美元进行报价和结算。报告期各期，公司的出口收入分别为 24,224.52 万元、18,485.45 万元及 20,498.75 万元，占同期主营业务收入的比重分别为 70.44%、60.96%及 66.64%。报告期各期，公司汇兑损益金额分别为-169.40 万元、-60.40 万元及 380.29 万元，人民币对美元汇率的波动将对公司经营业绩具有一定影响。此外，人民币升值将会降低公司出口产品的价格竞争力，削弱公司在国际市场上的价格优势和竞争能力。”

“行业竞争加剧带来的风险

报告期内，公司产品销往全球多个国家和地区。未来公司的产品将面临国际和国内两个市场的竞争，公司产品的竞争力与国内外同行业的竞争格局密切相关。

国际市场方面，全球兽药行业的竞争格局呈现寡头垄断式，兽药高端产品的主要市场份额被全球少数大型的兽药企业所占据。国内市场方面，虽然自兽药 GMP 强制认证制度实施以来，行业竞争趋于有序化、合理化，行业集中度不断提高，但由于国内企业大多创新能力有限，低水平重复建设情况较多，部分传统产品、低端产品同质化严重，市场竞争激烈。就新型产品、高端产品而言，市场

将面临着国内先进企业及国外巨头的双重竞争。

虽然目前公司已经与国外知名兽药企业、大中型贸易商以及国内大型农牧企业建立了稳定的合作关系，但是公司未来如果未能紧跟市场需求，在市场开拓、产品创新方面进一步增强竞争优势，公司将面临竞争加剧、盈利能力下降的风险。”

“前次募投项目实施和收益风险

受 2020 年初新冠肺炎疫情以及浦城工业园区浦潭产业园片区基础配套设施施工进度滞后的影响，公司前次募投项目“年产活性 1,200 吨杆菌肽预混剂和 1,200 吨兽药原料药（硫酸新霉素）项目”完工时间已延期至 2021 年 9 月底，公司前次募集资金投资项目的投资决策是基于目前国内外产业政策、公司发展战略等综合因素做出的，投资项目虽然经过了慎重、充分的分析论证，但仍存在因市场环境发生较大变化、发生不可预见事项等导致该项目无法正常实施或者无法实现预期收益的风险。”

“新型冠状病毒肺炎疫情导致的经营风险

2020 年初，新型冠状病毒（COVID-19）疫情爆发，对全球经济活动造成了一定影响。公司已根据相关要求采取了积极应对措施，疫情对公司当前业绩及持续经营未造成重大影响，与主要客户订单均在正常履行中。但若全球疫情出现进一步持续、反复或加剧，可能会对包括发行人主要市场在内的国家和地区的经济、生产经营活动产生重大影响，从而对发行人生产经营和盈利水平产生不利影响。”

“业绩下滑风险

如前所述，公司经营面临本节描述的各项风险因素，若前述因素中的某一项因素发生重大不利变化、多项因素同时发生不利变化或者出现其他重大不利因素，公司将可能面临营业利润下滑甚至亏损的风险。”

三、业绩变动是否将对公司当年及以后年度经营产生重大不利影响

公司 2021 年度经营业绩变动主要系毛利下降、投资收益下降等因素影响所致。公司 2022 年 1-3 月经营业绩变动主要系毛利下降等因素影响所致。

（一）毛利下降的影响

公司 2021 年度毛利同比下降主要系大宗商品价格上涨、行业政策、汇率波动及新冠疫情所致。公司 2022 年 1-3 月毛利同比下降主要系大宗商品价格上涨

及新冠疫情所致。

1、大宗商品价格上涨的影响

近年来，公司的主要原材料价格存在一定的波动，如果未来公司主要原材料价格发生大幅波动，将对公司产品生产成本造成影响。针对这一风险，公司于2021年11月26日召开第四届董事会第四次（临时）会议，审议通过了《关于开展商品期货套期保值业务的议案》，同意公司及子公司在2022年1月1日至2022年12月31日期间内，使用自有资金开展商品期货套期保值业务，根据业务实际需要，公司及子公司在套期保值业务中投入的资金（保证金）总额不超过3,000万元。发行人在微生物发酵行业深耕多年，有丰富的应对大宗商品价格上涨的经验，但若大宗商品价格持续保持高位，并不排除对公司未来业绩产生不利影响的情形发生。

2、行业政策的影响

面对农业农村部公告第194号、第246号对内销产品的影响，公司采取了积极的应对措施，紧跟国家战略和政策导向，优化产品结构，积极开拓新产品和新客户，寻找新的利润增长点。由于受上述政策影响的产品2021年未在境内进行销售，相关政策变动对公司业绩的影响已基本释放。因此上述行业政策影响不会进一步对公司以后年度经营产生重大不利影响。

3、汇率波动的影响

近年来，人民币对美元汇率波动对公司业绩具有一定的影响。未来，受国内外经济、政治等多重因素共同影响，美元对人民币汇率将继续呈现双向波动态势，汇率波动因素对公司业绩的影响预计将会持续存在。此外，人民币升值将会降低公司出口产品的价格竞争力，削弱公司在国际市场上的价格优势和竞争能力。针对这一风险，公司于2021年11月26日召开第四届董事会第四次（临时）会议审议通过了《关于2022年度开展外汇衍生品交易的议案》，同意公司及子公司在2022年1月1日至2022年12月31日任意时点余额不超过人民币20,000万元的额度内，开展外汇衍生品交易。若未来人民币持续升值，并不排除对公司未来业绩产生不利影响的情形发生。

4、新冠疫情的影响

随着海外疫情不确定性增加，预计短期内，新冠疫情因素仍将对公司及其下游客户、海外物流运输造成一定不利影响。长期来看，全球市场对公司主要产品的需求不会因短期疫情发生改变。随着新冠疫苗接种率的提高以及世界各国防疫抗疫经验增加，预计新冠疫情对海外港口作业效率的影响将逐步减少，各国的生产、运输将逐步恢复，预计不会对公司以后年度经营产生重大不利影响。

(二) 投资收益的影响

1、前次募投项目持续投入导致理财产品投资收益下降的影响

截至 2021 年 12 月 31 日，前次募投项目年产活性 1,200 吨杆菌肽预混剂和 1,200 吨兽药原料药项目累计投入募集资金占承诺投入募集资金比例已达 115.20%并于 2022 年 3 月达到预定可使用状态。随着未来上述项目投产开始产生经济效益，前次募投项目持续投入预计不会对公司以后年度经营产生重大不利影响。

2、长期股权投资的投资收益的影响

华兴康平医药产业基金系为推动公司在大健康领域的战略布局，提高公司的综合竞争力，实现公司的可持续发展而设立。公司拟利用该产业基金围绕大健康领域进行布局，拓展业务范围，有效进行资源整合，最终形成驱动公司发展的新动力。未来，长期股权投资的投资收益波动仍会对公司净利润造成一定影响，但预计不会对以后年度经营造成重大不利影响。

综上，毛利下降、投资收益下降对 2021 年的经营业绩造成了较大的影响，毛利下降对 2022 年 1-3 月经营业绩造成了较大的影响，但预计不会持续对以后年度经营造成重大不利影响。

四、公司发审会后经营业绩变动不会对本次募投项目产生重大不利影响

本次非公开发行拟募集资金总额不超过 30,500.00 万元（含本数），扣除发行费用后，募集资金净额将全部用于年产活性 2,000 吨绿色微生物添加剂项目。

本次募集资金投资项目年产活性 2,000 吨绿色微生物添加剂项目达产后，公司产品结构将覆盖红法夫酵母虾青素、褐藻寡糖、壳寡糖、聚谷氨酸以及乳酸链

球菌素五种绿色微生物添加剂产品。

2021 年度公司经营业绩变动主要系毛利下降、投资收益下降等因素所致。

2022 年 1-3 月公司经营业绩变动主要系毛利下降等因素所致。

由于本次募投项目产品与公司现有产品在产品类别、下游直接客户群体等方面存在一定差异，故现有产品毛利下降对本次募投项目不会产生重大不利影响。本次募投项目预期收入均来源于国内市场，故汇率波动对本次募投项目不会产生重大不利影响。

由于前次募投项目独立于本次募投项目，且前次募集项目累计投入募集资金占承诺投入募集资金比例已达 115.20%并于 2022 年 3 月达到预定可使用状态，故前次募投项目持续投入对本次募投项目不会产生重大不利影响。

由于产业基金系为推动公司在大健康领域的战略布局，提高公司的综合竞争力，实现公司的可持续发展而设立，独立于本次募投项目，且该部分金额占公司资产总额比例较小，故长期股权投资的投资收益波动对本次募投项目不会产生重大不利影响。

综上，2021 年度和 2022 年 1-3 月经营业绩变动情况不会对本次募集资金投资项目产生重大不利影响。

五、上述事项对公司本次非公开发行的影响

根据《上市公司证券发行管理办法》，上市公司不得非公开发行股票的情形与绿康生化实际情况对照如下：

序号	不得非公开发行股票的情形	绿康生化实际情况
1	发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏	本次非公开发行申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏
2	上市公司的权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除	绿康生化不存在权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除的情况
3	上市公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除	绿康生化及其附属公司不存在违规对外提供担保且尚未解除的情况
4	现任董事、高级管理人员最近 36 个月内受到过中国证监会的行政处罚，或者最近 12 个月内受到过证券交易所公开谴责	绿康生化不存在现任董事、高级管理人员最近 36 个月内受到过中国证监会的行政处罚，或者最近 12 个月内受到过证券交易所公开谴责的情况

5	上市公司或其现任董事、高级管理人员因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查	绿康生化或其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情况
6	最近一年及一期财务报表被注册会计师出具保留意见、否定意见或无法表示意见的审计报告。保留意见、否定意见或无法表示意见所涉及事项的重大影响已经消除或者本次发行涉及重大重组的除外	绿康生化 2021 年度财务报表经注册会计师审计，出具了标准无保留意见的审计报告
7	严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形	绿康生化不存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形

综上所述，截至本承诺函出具日，除公司 2021 年度经营业绩由于毛利下降、投资收益下降等因素出现同比下降、2022 年 1-3 月经营业绩由于毛利下降等因素出现同比下降外，公司的生产经营情况和财务状况正常，公司本次非公开发行股票仍符合《公司法》《证券法》《上市公司证券发行管理办法》《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律法规规定的上市公司非公开发行股票的条件。公司 2021 年度和 2022 年 1-3 月业绩变动情况不会影响公司的持续经营能力，不会对本次募集资金投资项目产生重大不利影响，不会导致公司不符合非公开发行条件。

六、保荐机构对会后事项的承诺

根据中国证监会发布的《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字（2002）15 号）《股票发行审核标准备忘录第 5 号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函[2008]257 号）的规定，保荐机构就会后事项有关情况进行了核查，说明并承诺如下。

公司自前次会后事项承诺函出具日（2022 年 1 月 28 日）至本承诺函出具日，不存在可能影响本次非公开发行的重大事项，具体如下：

1、未发生注册会计师对公司定期报告出具保留意见、否定意见或无法表示意见的审计报告的情况。

2、公司没有影响公司非公开发行股票的情形出现。

3、公司无重大违法违规行为。

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化，公司 2021 年度盈利规模变动主要受毛利下降、投资收益下降的影响，公司 2022 年 1-3 月盈利规模变动

主要系毛利下降的影响，不会对本次非公开发行构成实质性影响。

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、公司的主营业务没有发生变更。

7、公司管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大影响的人员变化。

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在非公开发行申请文件中披露的重大关联交易。

9、经办公司业务的保荐机构（主承销商）、会计师和律师未受到有关部门的处罚，且未发生更换。

10、公司本次非公开发行未做盈利预测。

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。

12、公司没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。

13、公司没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、公司业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。

17、公司不存在因媒体质疑报道对本次非公开发行产生实质性影响的事项。

18、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述，自前次会后事项承诺函出具日（2022年1月28日）至本承诺函出具日，公司未发生中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字〔2002〕15号）《股票发行审核标准备忘录第5号（新修订）——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函〔2008〕257号）中规定的影响本次非公开发行及对投资者做出投资决策有重大影响的尚未披露的事项，符合《公司法》和《证券法》及有关法规规定的各项发行条件。

特此说明。

(以下无正文)

